zw havelberg, auff dem thum vff den obenberurten grossen Sommer resectorio, nach christi vnfers herren geborth im funffzehen hundersten vnd eyn vnd zehwenzeigsten Jare am freitag Cosme et Damiani.

Nach dem Churmärk. Lehns-Copialbuche des K. Geh. Kabinetts-Archives VIII, fol. 66 — 68.

**XLVII.** Das Domcapitel zu Havelberg verpflichtet sich, künftig nicht ohne Einwilligung, Wissen und Willen des Churfürsten zur Wahl eines Bischofes zu schreiten, im Jahr 1522.

In nomine Domini Amen. Christian Wulzke Prepositus, Petrus Rulof Decanus, Joannes Walmuth Senior, Henricus de Eichstede, Thomas Schlegelt, Wichmannus Gladow, Petrus Frisack Cantor, Nicolaus Amelung, Conradus Schollene, Joachim Frise Archidiaconus, Otto Knovelouch et Theodoricus Man, Canonici ecclesie Havelbergenfis, coram uniuersis et singulis presentes nostras literas Lecturis uisuris et auditoris, sub die et anno infra scriptis in loco infra scripto capitulariter congregati ac capitulum eiusdem ecclesie facientes et representantes. Ne res nostre geste, prout aliquando accidit, in oblivionem labantur, non vi, dolo, metu aut aliqua sinistra machinatione inducti, ad futuram rei memoriam, prehabita super hoc matura deliberatione, publice et expresse fatemur et attestamus. Quod ex quo Illustris princeps et dominus, dominus Joachim Marchio Brandenburgensis sacri Rom. Imperii Archicamerarius et princeps Elector, Stettinensis, Pomeranie, Cassiborum Sclavorumque dux, Burggravius Norimbergensis et Rugie Princeps, nobis per Nobilem et strenuum Casparum Gaus Baronem et dominum ad Potlifth ac Egregium et spectabilem virum dominum Sebastianum Stublinger V. J. doctorem, prememorati Principis nostri Legatos, proponi fecerit, quod fama et clamor Validus ad Illustrissime sue gratie aures detulisset, Ut certas nostras confessiones, obligationes et attestaciones, per nos publice coram notariis et testibus fide dignis factas ac in publicam et autenticam formam reductas Sigillique nostri appensione munitas et minorum Joannis Krömer et Joannis Faltzen notariorum subscriptas, per certa alia Instrumenta et nostras literas contrarias, quod hujusmodi confessiones et obligationes vi metu et sinistra inductione compulsi emisimus et fecerimus, revocasse, attestamus<sup>1)</sup>. Ex qua tamen fama gratie sue Illustrissime non fides certa sed suspitio quedam foret suborta, hanc itaque suspensionem a nobis euellere et tollere, In finemque et eventum, quo Instrumenta et literas hujusmodi in futurum produci aut reperiri contingeret, Illa et illas presentibus cassare, annullare, revocare et funditus irritare volentes, presentibus his nostris literis contrariis tollimus, cassamus, annullamus, revocamus et irritamus. Nosque Christianus Wulzke Prepositus, Petrus Ruloffes Decanus ceterique Canonici prenominati, Et nos Conradus Wympina et Busso de Alvensleben, doctores, Canonici<sup>2)</sup> super<sup>3)</sup> dictorum dominorum Prepositi, Decani, Canonicorum et capituli ecclesie Havelbergenfis, ad requisitionem prefatorum dominorum nuntiorum et Legatorum, Iterum et denuo eadem confessiones, attestaciones et obligationes cum predictis dominis Preposito, Decano Canonicis, et capitulo renovamus et resumimus. Attendentes quod quia bona, census et redditus ecclesie Havelbergenfis, sub territorio, dominio, jurisdictione et defensione principis Electoris Marchionis Brandenburgensis supra dicti sita existunt, Quodque nec nos, nec subditi nostri cum eorum bonis sine dicti principis protectione subsistere possint, Et quia principis Brandenburgensis Electoris de eligendo aut postulando Episcopo Havelbergenfi multum interfit, ut gratie sue non suspectus sed placidus, acceptus et gratus et Idoneus perf-